
 

             1/4 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   02.10.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8034/211734 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A.,  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ολλανδίας 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  (Δια της UPL ΕΛΛΑΣ Α.Ε.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: Vasilis.Kourousias1@upl-ltd.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 61163 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) LOZZARE 50 WG (boscalid 50% β/β) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 5630/143538/28.05.2024 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 61163 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) LOZZARE 50 WG (boscalid 50% 

β/β). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 62Π04653ΠΓ-7Υ3



 

             2/4 

 

8. Την αριθμ. 8034/211734/18.07.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 61163 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) LOZZARE 50 WG (boscalid 50% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

5630/143538/28.05.2024 απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής:  
Αμπέλι, Μηλιά, Αχλαδιά, Ροδιά: Ψεκασμός καλύψεως της φυλλικής 

επιφάνειας. 

Ακτινίδιο (καρπός): εμβάπτιση καρπών (μετασυλλεκτική εφαρμογή). 
 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεμίζετε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 

Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος υπό ανάδευση. 

Προσθέστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση σε όλη τη διάρκεια 

του ψεκασμού. 

 

Παρασκευή του υγρού εμβάπτισης: 
Η απαιτούμενη δόση του σκευάσματος προστίθεται στη μισή ποσότητα 
νερού, αναδεύεται καλά και συμπληρώνεται με το υπόλοιπο νερό με συνεχή 
ανάδευση. 
 

Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό δοχείο. Ξεπλύνετε το δοχείο και όλα τα 

εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη συνέχεια 

ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Καύση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος σε εξουσιοδοτημένη για το σκοπό 

αυτό μονάδα, η οποία διαθέτει κατάλληλο κλίβανο αποτέφρωσης (>11000 oC, 

2 sec). 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 

υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη διασφάλιση 

της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του διαλύματος εμβάπτισης: 
Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΑ ΠΟΥ 
ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΓΡΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

 Τα υγρά απόβλητα από την εφαρμογή με Εμβάπτιση, υποβάλλονται σε 
επεξεργασία με μία από τις εγκεκριμένες διαδικασίες απορρύπανσης και 
έπειτα διοχετεύονται στο σύστημα αποχέτευσης, με την προϋπόθεση ότι 
αυτό είναι συνδεδεμένο με εγκατάσταση βιολογικής επεξεργασίας 
λυμάτων. 

 Αν κάποια από αυτές τις προϋποθέσεις δεν ισχύει, μπορεί να ανατεθεί η 
εργασία αυτή σε ειδικό/εξουσιοδοτημένο συνεργείο που ανήκει σε 

 

ΑΔΑ: 62Π04653ΠΓ-7Υ3



 

             3/4 

εγκεκριμένη επιχείρηση για την ασφαλή διάθεση των υγρών και στερεών 
αποβλήτων. 

 
Σε περίπτωση  χρήσης από συσκευαστήρια που δεν πληρούν τα ανωτέρω 
εφαρμόζονται οι διοικητικές και ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται από 
το άρθρο 9, παράγραφο 12 και το άρθρο 10, παράγραφο 7 του ν.4036/2012 
(Α΄8). 
 

Συνδυαστικότητα: -- 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

γρ./ 

στρέμμα 

γρ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Aµπέλι  

VITVI 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

120 120 100 Τέλος άνθισης ή 

πριν το κλείσιμο 

του σταφυλιού ή 

πριν τη συγκομιδή. 

1 

Μηλιά 
MABSD 
Αχλαδιά 
PYUCO 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Αλτερναρίωση* 
Alternaria 

alternata 

ALTEAL 

40 -- 100-150 Οι ψεκασμοί 
ξεκινούν κατά την 
έναρξη της 
άνθισης μέχρι οι 
καρποί να 
αποκτήσουν το 
μισό του τελικού 
τους μεγέθους. 
BBCH 60-75 

3/10-14 

Ροδιά* 
PUNGR 
 
Χρήση 

ήσσονος 

σημασίας 

Βοτρύτης 
Botrytis spp. 
BOTRSP 
 
Αλτερνάρια 
Alternaria spp. 
ALTESP 

100 -- 70-200 Οι ψεκασμοί 
ξεκινούν κατά την 
έναρξη της 
άνθισης μέχρι την 
ωρίμαση των 
καρπών 
BBCH 60-87 

2/5 

Ακτινίδιο* 
ATIDE, ATICH 
 
Χρήση 

ήσσονος 

σημασίας 

Βοτρύτης 
Botrytis spp. 
BOTRSP 
 
Αλτερνάρια 
Alternaria spp. 
ALTESP 

-- 75 -- Μετασυλλεκτική 
εφαρμογή 
(εμβάπτιση 
καρπών) 60 
ημέρες πριν τη 
διάθεση των 
καρπών στην 
αγορά. 

1 

Παρατηρήσεις: 
*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 
στις καλλιέργειες της μηλιάς, της αχλαδιάς και της ροδιάς και στο ακτινίδιο (μετασυλλεκτικά στον καρπό) από 
τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση του σκευάσματος στις χρήσεις αυτές ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του». 

 

 

 

ΑΔΑ: 62Π04653ΠΓ-7Υ3



 

             4/4 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 

 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε  

προστατευτική ενδυμασία (μακρύ παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο) και  

γάντια. 

Φοράτε γάντια κατά τη μετασυλλεκτική εφαρμογή. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 

Spe3: Για να ̟προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη ̟προστασίας 5 μέτρων α̟πό τα ε̟πιφανειακά ύδατα. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια/Προϊόν 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Αμπέλι (0151010, 0151020) 28 

 Μηλιά (0130010), Αχλαδιά (0130020) 
Ροδιά (0163050) 

7 

 Ακτινίδιο (0162010) 60 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5630/143538/28.05.2024 απόφασή μας. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 62Π04653ΠΓ-7Υ3


		2024-10-03T11:11:05+0300
	Athens




